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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ОКТЯБРЬСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ

З А К Л Ю Ч Е Н И Е

по результатам внешней проверки  бюджетной отчетности

главного администратора  бюджетных средств Октябрьского муниципального района –  Финансовое управление администрации Октябрьского муниципального района Пермского края  за 2019 год

 24.04.2020г.                                                                                                №  30 


Проверка годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – Финансового  управления администрации Октябрьского муниципального района Пермского края (далее – Финансовое управление)  осуществлена на основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  п.1 раздела 8 Положения о Контрольно-счетной палате Октябрьского городского округа, утвержденного решением Думы Октябрьского городского округа Пермского края  от 06.12.2019г. № 98,  ст. 41 Положения о бюджетном процессе в Октябрьском городском округе, утвержденного решением Думы Октябрьского городского округа от 28.01.2020 г. № 140 и в соответствии со стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Организация и проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета», утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Октябрьского городского округа Пермского края от 25.02.2020 г. № 15.

Проверка проведена камеральным методом.

Бюджетная отчетность  Финансового управления за отчетный 2019 год представлена в Контрольно-счетную палату 31 марта 2020 года, что соответствует сроку предоставления годовой бюджетной отчетности, установленному действующим законодательством.


Цель внешней проверки – контроль за соблюдением главным администратором бюджетных средств при составлении бюджетной отчетности за 2019 год, требований предъявляемых к применению правил составления бухгалтерской отчетности, утвержденных Министерством финансов Российской Федерации.

Задачи  внешней проверки:

- проверка соответствия бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств требованиям нормативных правовых актов по составу, содержанию и представлению;

- анализ и проверка соответствия бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств нормам Бюджетного кодекса РФ, нормам решения о бюджете, утвержденным Земским Собранием Октябрьского муниципального района (в ред. решения Думы Октябрьского городского округа от 18.12.2019  г. № 114) и положениям Приказа   Министерства финансов Российской Федерации «Об утверждении Инструкции  о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства Финансов Российской Федерации  № 191н (далее – Инструкция № 191н).  

- определение полноты составления бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств в соответствии с требованиями  пункта 3 статьи 264.1;

- определение достоверности показателей бюджетной отчетности в соответствии с Инструкцией №191н;
- оценка соблюдения (выполнения) бюджетных назначений и иных показателей, установленных решением о местном бюджете;

- анализ формирования и исполнения доходной и расходной частей бюджета.

По результатам проверки Контрольно-счетная палата отмечает следующее:

1. Анализ исполнения расходов за 2019 год
 


1.1. Первоначальным решением о бюджете Финансовому управлению,  как главному распорядителю бюджетных средств, на 2019 год  предусмотрены бюджетные ассигнования в размере 87 241,8  тыс. руб., уточненным решением о бюджете в размере 96 150,2  тыс. руб.

В течение 2019 года бюджетные ассигнования уточнялись по разделам расходов 0106 и 1402.


1.2.  Сводной бюджетной росписью утверждены бюджетные ассигнования в размере 96 209,0  тыс. руб.

1.3. Отклонение показателей сводной бюджетной росписи от показателей решения о бюджете на 2019 год составило: 58,8  тыс. руб.


 1.4. Изменения сводной бюджетной росписи, произведенные без внесения изменения в решение о бюджете, совершены по основаниям, установленным п. 3 ст. 217 Бюджетного кодекса РФ. 


1.5. Бюджетные ассигнования за 2019 год исполнены на 96 191,5  тыс. руб., что составляет 99,98 % от ассигнований, утверждённых сводной бюджетной росписью.
	                                                                                                          тыс. руб. 

Раздел,
Пр
	Наименование расходов
	Первоначальный бюджет
	Уточненный бюджет
	Сводная бюджетная роспись
	Исполнено

	0106
	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	10 646,7
	11 463,7
	11 522,5
	11 520,0

	1401
	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и муниципальных образований
	76 595,1
	76 595,1
	76 595,1
	76 580,1

	1402
	Иные дотации
	0,0
	8 091,4
	8 091,4
	8 091,4

	
	ВСЕГО
	87 241,8
	96 150,2
	96 209,0
	96 191,5



2. Анализ бюджетной отчетности за 2019 год:


2.1. Проверка  полноты составления бюджетной отчетности:


2.1.1. Внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств показала, что бюджетная отчетность представлена в полном объеме, предусмотренном п. 3 ст.264.1 Бюджетного кодекса РФ.

2.1.2. Анализ Пояснительной записки формы 0503160 показал,  наличие и заполнение таблиц и форм, имеющих числовые значения.

Пояснительная записка содержит подробную информацию о всех аспектах деятельности Финансового управления.

В то же время, в нарушение пункта 152 Инструкции № 191н,  в разделе 1 пояснительной записки отсутствует информация о передаче полномочий по ведению бухгалтерского учета и информация об исполнителе централизованной бухгалтерии, составившем бухгалтерскую отчетность. 

Представленная Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» не в полной мере соответствует пункту 155 Инструкции № 191н – отсутствует результат исполнения положений текстовых статей с указанием показателей, характеризующих степень их результативности.

 В нарушение пункта 156 Инструкции 191н в графе 4 Таблицы № 4 не указаны  номер и дата распорядительного документа, утверждающего учетную политику учреждения.

 
В нарушение пункта 158 Инструкции №  191н, в текстовой части раздела 5 пояснительной записки отсутствует информация о проведении годовой инвентаризации.

2.2. Оценка достоверности показателей бюджетной отчетности:


2.2.1.  При сверке данных  формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» сальдо на начало отчетного периода   соответствует сальдо на конец предшествующего периода.

2.2.2. При сверке формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» с показателями отчета формы 0503127 расхождений не выявлено.


В то же время, в нарушение пункта 163 Инструкции 191н в графе 8 не указаны коды причины отклонений от планового процента исполнения.


2.2.3. При сверке формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» с данными баланса главного распорядителя в форме 0503130 и с показателями  формы 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности» расхождений не выявлено.

2.2.6. При сверке показателей формы   0503169  «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»  с аналогичными показателями, отраженными  в форме 0503130, расхождений не выявлено.

3. Оформление бюджетной отчетности

3.1. Годовая бюджетная отчетность предоставлена в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом в соответствии с пунктом 4 Инструкции № 191н.

Вывод: Внешняя  проверка годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств показала, что бюджетная отчетность сформирована  в полном объеме и представлена в срок, в соответствии с Бюджетным кодексом РФ.


 Однако,  при формировании  годовой бюджетной отчетности Финансового управления,  установлены   нарушения  в части не соблюдения требований, предъявляемых к применению правил составления бухгалтерской отчетности, утвержденных Министерством финансов Российской Федерации (Инструкции №191н),     в целом не повлиявшие на достоверность годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств.
 Председатель 

 Контрольно-счетной палаты                                                   Т.В.Шеринкина
